Dis indigna putare: alienaq; pacis eorum
Delibata deum ^{parte} parte tibi numina sancta

Sage Saepe oderunt non quo uiolari summa deum uis

exinde Possit: ut exire penas petere inbibat acris.

Sed quia tu te tibi placida cum pace quietus

Constitues magnos irarum uoluere fletus. *fluctus*

• Nec delubra deum placido cum pectore adibis.

Nec de corpore que sancto simulachra ferunt

In mentes hominum diuinæ erunt iue forme

Suscipere hec animi tranquilla pace ualebis.

Inde uidere licet qualis iam uita sequatur.

Quam quidem ut a nobis ratio uerissima longe

Reiciat. quanq̄ ^{sunt} a me multa profecta.

Multa tamen restant & sunt ornanda politis

Uersibus & ratio caeli spesq; tenenda.

Sunt tempestates & fulmina clara canenda

Quid faciant & qua de causa cunq; ferantur

Ne trepides caeli diuisis paribus amens

Vnde uolans ignis peruenerit aut in utram *(uitam)* se

Verterit hinc partem: quo pacto per loca septa

Insinuarit: & hinc dominatus ut extulerit se

Quorum operum causa nulla ratione uidere

Possunt: ac fieri diuino numine rentur.

Tu mihi supreme prescripta & candida callis

Currenti spatium præmonstra calida musa

Calliope requies hominum diuumq; uolupras.

Te ducere ut insigui capiam cum laude coronam.

De tonitru

Principio tonitru quatiantur caerulea caeli.

Propterea quia cæcurrunt sublime uolantes

Aetherae nubes contra pugnantibus uentis.

Nec fit enim sonitus cæli de parte serena.

Verum ubicunq; magis denso sunt agmine nubes.

Tam magis hinc magno fremitus fit murmure saepe.

Præerea neq; tamen condense corpore mire

Esse queunt q̄ sunt lapides ac ligna: neq; autē

Tam tenues q̄ sunt nebule: fumiq; uolantes.

Nam cadere aut bruto deberent pondere presso

Vt lapides: aut ut fumus constare nequirent.

Nec cohibere niues gelidos & grandinis imbris.

Dant etiam sonitum patuli super equora mundi.

in uicia

paribus

har p has
sup scripta

in ignis

1

Carbasus ut quondam magnis intenta theatris
 Dat crepitum ~~maros~~ (muros) inter lactata trabesq;
 Interdum percussa fuerit peculantibus auris.
 Et fragilis chartarum commeditur.
 Idq; enim genus in tonitru cognoscere possis.
 Aut ubi suspensam uestem chartasq; uoluntas
 Verberibus uenti uersant; planguentq; per auras.
 Fit quoq; enim interdum non tam concurrere nubes
 Frontibus aduersis possint; q; de latere ire
 Diuerso motura dentes e corpore e corpore tractum
 Aridus unde auris terget sonus: ille diuq;
 Ducitur exierint donec regionibus arctis
 Hoc etiam pacto tonitru concussa uidentur
 Omnia saepe graui tremor & diuolsa repente
 Maxime dissiluisse capacis moenia mundi.
 Cum subito ualidi uenti colecta procella
 Nubibus inter sit sese: conclusaq; ibidem
 Turbine uersante magis ac magis undiq; nubem
 Cogit. uti fiat spisso caua copore circum.
 Post ubi commouit uis eius & impetus acer.
 Tum praeterri crepo sonitu dat missa fragorem.
 Nec miru: tum plena animae uenticula (uenticula) parua
 Saepe ita dat paruam sonitum displosa repente.
 Est etiam ratio quum uenti nubila perflant
 Ut sonitus faciunt & enim ramola uidemus
 Nubila saepe modis multis atq; aspera ferri.
 Scilicet ut crebram siluam cum flamina cauri
 Perflant: sonitum frondes ramiq; fragorem.
 Fit quoq; ut interdum ualidi uis incita uenti
 Percindat nubem perfringens impete recto
 Nam quid possit ibi flatus manifesta doceres.
 Hic ubi leuior est: incerta quum tamen alta
 Arbusta uoluens radicibus haurit ab imis
 Sunt etiam fluctus per nubila qui quasi murmur
 Dant in frangendo grauiterq; item sit in altis
 Fluminibus magnoq; mari cum frangitur aestu.
 Fit quoq; ubi e nube in nubem uis incidit ardens
 Fulminis. haec multo si forte humore recepit
 Ignem continuo magno clamore trucidat.
 Ut caelis candens ferrum e fornacibus olim
 Stridit: ubi in gelidum propter demersimus imbrem

Planguent:

Chaurus

Aridior porro si nubes accipit ignem
 Vritur ingentis sonitu sub censa recente
 Lauri comos ut per montis flamma uagetur
 Turbine uentorum cōbutens impere magno
 Nec res ulla uita magis q̄ phoebi delphica laurus
 Terribili sonitum flamma crepitāte comatur (cremat.)
 Deniq; saepe geli multus fragor atq; ruina
 Grandibus in magnis sonitum dat nubibus alte
 Ventus enim qum conuertit: franguntur in altum
 Concreti montes nymborum & grandine mixta.

De fulgore

Fulget item nubes ignis qum semina multa
 Excussere s̄io concussu: ceu lapidem si
 Percuciat lapidis aut ferrum. nam tum quoq; lumen
 Exaliter claras stratillas disligat ignis: *stratillas*
 Sed tonitrum fit uti post auribus accipiamus:
 Fulgere quam cernant oculi: quia semper ad auris
 Tardius adueniunt: q̄ uisum que moueant res.
 Id licet hinc etiam cognoscere: cedere si quem
 Vngipiti uideat ferro procul arboris auctum.
 Ante fit ut cernas ictum: q̄ plaga per auras
 Det sonitum. sic fulgorem quoq; cernimus ante:
 Quam tonitruū accipimus pariter qui mittitur igni
 Ex simili causa/ concursu natus eodem.
 Hoc etiam pacto uolucris loca lumine tingunt
 Nubes: & tremulo tempestas impete fulgit.
 Ventus ubi inuasit nubem & uersatus ibidem
 Fecit ut ante cauam docui spissescere nubem
 Mobilitate sua feruescit: ut omnia motu
 Per calefacta uides ad estem plumbea uero
 Glans etiam longo cursu uoluenda quiescit
 Ergo feruidus hic nubem qum percussit atram.
 Dissipat ardoris quasi per uim expressa repente
 Semina: que faciunt uictantia fulgura flammæ.
 Inde sonus sequitur qui tardius ad licit auris
 Quam que perueniant oculorum ad lumina nostra.
 Scilicet hoc densis fit nubibus. & simul ala *aln*
 Extractis aliis alias super impete miro.
 Ne tibi sit fraudi quod nos inferre uidemus
 Quam sic lata magis q̄ sursum extricta quod extent.
 Contemplator enim cum montibus assimilata

*Resina**cofricit**Epilucet**Annupia**ardisat**nictantur**Infusa**Geli:**Fulgis**Spissescere:**Plumbea glans**Nictantia fulgura*

Nubila portabunt uenti transuersa per auras.
 At ubi per magnos montis cumulata uolebis
 Insuper esse alius alia atq; uignere superna
 In statione locata: sepultis undiq; uentis.
 Tu poteris magnas moles cognoscere eorum
 Speluncasq; uelut saxi pendentibus structas
 Cernere: quas uenti cum potestate coorta
 Complerunt magno indignantur murmure clausi
 Nubibus in caueisq; ferarum more imitantur.
 Nunc hinc nunc illinc fremitur per nubila mittunt
 Querentesq; uiam circumuersantur: & ignis
 Semina conuoluuntur e nubibus acq; ita cogunt
 Multa: rotantq; cauis flammam fornacibus intus.
 Donec diuolsa fulserunt nube corusci.

De nubibus semina ignita inesse

Hoc etiam fit uti de causa mobilis ille
 Deuolet in terram liquidi calor aureus ignis

Semina quod nubes ipsas per multa necessessest
 Concipere: ut merito iubeant ignesq; profundant.
 Hasce igitur quum uentus agens contrusit in unum
 Compressitq; locum tegens expressa profundunt
 Semina. que faciunt flammæ fulgure colores
 Fulgit item quum rarescunt quoq; nubila cæli.
 Nam quum uentus eas leuiter deducit euntis
 Dissoluitq; cadant ingratus illa necessessest
 Semina que faciunt fulgorem tum sine tetro
 Terrore & sonis fulgit nulloq; tumultu.

De fulmine

Quod superest natura prædita consent
 Fulmina declarant ictu & inusta uapore

Signa: notæq; grauis hilantis sulfuris auris.
 Ignis enim sunt hec nouenti signa: neq; imbris.
 Præterea se accendunt quoq; tecta domorum
 Et celeri flamma dominatur in ædibus ipsis.

Ignis & fulminis natura

Hunc tibi subtilem cum primus ignibus ignem
 Constituit natura minutis montibusq; atq;

Corporibus cui nihil omnino absistere possit
 Transit enim ualide fulmen per septa domorum
 Clamor ut hæc uoces transit per saxa & per aera.
 Et liquidum puncto facit aes in tempore & aurum.

*Ignis habere et enim
 cum s humor sim utlo
 flammis est plurim color
 et splendidus collis.
 Quippe et enim solis de
 lumine ultra nuncio*

ignis

*Fulmina balat sul
 plura*

*uni ac
 Aurum et aë et argenti
 liquat in pl. i 2.*

ignis

sonum

ignis ignis

Curat item uasit^s integris uina repente
 Diffugiant. quia nimirum facile omnia circum
 Conlaxat: raraq; facit latera omnia uasis
 Adueniens calor eius ut insinuatur in ipsum
 Mobiliter soluens differt primordia uini
 Quod solis uapor ætatem non posse uidetur
 Efficere: usq; adeo tollens feruore corusco.
 Tanto mobilior uis & dominatior hæc est.
 Nunc ea quo pacto gignantur & impete tanto
 Fiant: ut possint ictu discludere turris /
 Disturbare domos auellere ligna trabesq;
 Et monumenta uirum commoliri atq; ciere /
 Exanimare homines pecudes prosternere passim /
 Cætera de gente hoc qui ui facere omnia possunt.
 Expediam. neq; in promissis plura morabor.

Fulmina de crassiorib⁹ nubib⁹ de^{et} alte gigni:

Fulmina gigni e crassis alteq; putandunt
 Nubibus extractis: nam caelo nulla sereno

Nec leuiter densis mittuntur nubibus unq;
 Nam dubio procul hoc fieri manifesta docet res
 Quod tunc per totum concresecunt aera nubes
 Undiq; uti tenebras omnis adierunt aëta^m /
 Liquille: & magnas caeli complexse cauernas
 Usq; adeo terra nymborum nocte coorta
 Impendant aërae formidinis ora supernæ
 Cum commoliri tempestas fulmina ceptas
 Præterea persepe niger quoq; per mare nymbus
 Ut picis e caelo dimissu fulmen in undas /
 Sic cadit: & fertur tenebris procul & trahit ^{atram} attum
 Fulminibus grauidam tempestatem atq; procellis.

Ignibus ac uentis cum primis ipse repletus
 Interea quoq; ut horrescant ac tecta requirant.

Sic igitur ^{sup} a nostris caput esse putandunt
 Tempestatem aëtam. neq; enim caline tanta

Obruerent terras nisi inedicata supernæ

Multa forent multis exemplo nubila sole
 Nec tanto possent opprimere imbri

Fulmina abundare ut facerent camposq; natare.
 Si non extractis foret alte nubibus æther.

Hic igitur uentis atq; ignibus omnia plena
 Sunt. ideo passim fremitus & fulgura fiunt.

Vis fulminis

Genere

Commoliri

sup h^o nrum

in
 terras

at non imtos possent uenietes opprimere hymbis

Quippe & enim ^{ur} supra docui per multa uaporis
 Semina: hac de re cauas nubes & multa necessest ^{habere}
 Concipere ex solis radijs ardoreq; eorum.
 Hoc ubi uentus eas idem que cogit in unum
 Forte locum quem uis expressit multa uaporis
 Semina: seq; simul cum eo commiscuit igni:
 Insinuatus ibi uortex uersatur in alto.
 Et calidis acuit fulmen fornacibus intus
 Nam duplici ratione accenditur ipse sua cum
 Nobilitate calescit: & e contagibus ignis.
 Inde ubi percaluit ^{ur} grauis uentum in ligni ^{uis uenti aut grauis igni}
 Impetus incessit matrum cum quasi fulmen
 Percindit subito nubem ferturq; coruscis
 Omnia luminibus lustrans locus percitus ardor.

De tonitribus & terremotu.

Quem grauis insequitur sonitus displosa repente
 Opprimere ^{ur} & caeli uideantur templa superne:
 Inde tremor terras grauiter pertemptat: & altum
 Murmura percurrunt caelum. nam tota fere tum
 Tempestas concussa tremit fremitus mouentur.
 Quode concussis ^{ur} sequitur grauis imber & uber:
 Omnis ut uideatur in imbrem uertiei aether.
 Atq; ita precipitans ad diluuiem reuocare.
 Tantus discidio nubis uentiq; procella
 Mittitur ardenti sonitus cum prouolat ictu.
 Est etiam quum uis extrinsecus inci a uenti
 Incidit in ualidam matura culmine nubem.
 Quam quum ^{ur} percidit: ex templo cadit igneus ille
 Vertex. qua spatio ^{ur} (que patrio) uocitam? noie fulme.
 Hoc fit idem in partis alias quocunq; tulit uis
 Fit quoq; ut interdum uenti uis missa sine igni
 Ignescat tamen in spatio longoque meatu
 Dum uenit amittens in cursu corpora quedam
 Grandiaque nequeunt pariter penetrare per auras.
 Atq; alia ex ipso conradens aere portat.
 Paruulaque faciunt ignem commixta uolando.
 Nam ^{ur} alia longe ratione ac plubea saepe
 Fecunda fit glans in cursu quum multa rigoris
 Corpora dimittens ignem concepit in auris:
 Fit quoq; ut ^{ur} ipsis ^{ur} plaga eius excitet ignem ^{plaga eius}
 Frigida cum uenti pepulit uis missa sine igni.

supra

Diluuias

diffidio nubis

de Mon. Temp.

Quum fulmine dicitur:

Glans plubea ^{feruida}

atq; ips

Nimirum. qui cum uehementi perculit ictu
 Confluere ex ipso possunt elementa uaporis.
 Et simul ex illa que tum res excipit illum *ictum*
 Ut lapidem ferro cum caedimus euolat ignis.
 Nec quod frigida uis terris: hoc stutuis ille *secius*
 Semina concurrunt calidi fulgoris ad ictum.
 Sic igitur quoque res accendi fulmine debet
 Oportuna fuit si forte & indomeat flammis.
 Nec temere omnino plane uis frigida uenti
 Esse potest: ex qua tanta immissa superne est.
 Quin prius incursum non accenditur igni
 At tepesacta tamen ueniat commixta colore.
 Mobilitas autem fit fulminis & grauis ictus.
 At celeri ferme pergunt ubi fulmina lapsu
 Nubibus ipsa quod omnino prius incita sacuis *seuis*
 Colligit & magnum conamen sumit eudi.
 Inde ubi non potuit nubes capere impetus auctum
 Exprimitur uis: atque ideo uolat impete miro.
 Ut ualidis que de tormentis missa feruntur.
 Adde quod e paruis & leuibus est elementis.
 Nec facilest tali nature obsistere quicquam.
 Inter enim fugit ac penetrat per ara (nara) uiarum.
 Non igitur multis offensibus inter morando *in remorando*
 Haesit at hanc obrem uolat impete labens
 Deinde quod omnino natura potera deorum (deorsum)
 Omnia nituntur: cum plaga sit addita uero
 Mobilitas duplicatur & impetus ille grauescit
 Ut uehementius & citius quecunque morantur
 Obuia discutiat plagis itinereque sequatur.
 Denique quod longo uenit impete: sumere debet
 Mobilitatem etiam atque etiam que crescit eundem.
 Ec ualidas auget uires & roborat ictum.
 Nam facit ut que sint illius semina cunque
 E regione locum quasi in unum cuncta ferantur
 Omnia coniciens in eum uoluentia cursum
 Forsitan ex ipso ueniens trahat aere quedam
 Corpora: que plagis incedunt mobilitatem *incedunt*
 Incolumis que uenit per res atque integra transit:
 Multa foraminibus lapidis: quia transuiat ignis
 Multaque periregit cum corpora fulminis ipsa
 Corporibus rerum incederint que texta tenentur *liii*

idonea

rara uel apta

celerr

Liquidas

Ferris

Impetis

pondera deorsum
oia nituntur

intra

Transuiat ignis

Dissoluit porro facile æs aurumq; repente
 Conferue facite paruis quia facta minute
 Corporibus uis est: & leuibus ex elementis.
 Quæ facile insinuantur & insinuata repente.

¶ Dissoluunt nodos omnis & uincla relaxant.

Autumno magis fulmina & tonitrua fieri.

Autumnoq; magis stellis fulgentibus alta
 Concutitur caeli domus undiq; totaq; tellus.

Et cum tempora seris (ueris) florentia pandunt.

Frigore enim defunt ignes uentilq; calores

Defiunt neq; sunt tam denso corpore nubes.

Inter utraq; igitur quæ caeli tempora constant:

Tum uariae causae concurrunt fulminis omnes.

Nam fretus ipse anni permiscet frigidus aestum.

Quorum utrūque opus est fabricanda ad fulmina nobis

Vt discordia rerum magnoq; tumultu

Ignibus & uentis furibundus fluctus & aer.

¶ Prima caloris enim pars est postrema liquoris.

Tempus id est uernum quare pugnare necessest

Dissimiles inter se res turbare que mixtas.

Et calor extremus primo cum frigore mixtus

Voluitur autumnii quod fertur nomine tempus.

Hic quoq; conflagunt hyemes aestatibus acres.

Propterea sunt hæc anni non imitanda

Nec mirum sineos tempore plurima fiunt

Fulminatæ pestasq; ciet turbida caelo.

Ancipiti quoniam bello turbatur utriusq;

Hinc flammis illinc uentis humoreq; mixto.

Hoc est igniferi naturam fulminis ipsam

Perspiceret: & qua ui faciat rem quamque uidere

Non tyrhena retro uolueatem carmina frustra

Iudicia occulte diuum perquirere menti.

Vnde uolans ignis peruenerit aut in utramq;

Verterit hic partim: quo pacto per loca septa

Insinuarit. & hinc dominatur ut faculerit

Quid ue nocere queat de caelo fulminis ictus.

Quod si iupiter atq; alii fulgentia diui

¶ Terrifico quatiant sonitu caelestia templa.

Et iaciunt ignem quo inquit se cunq; uoluntas.

Cur quibus incautum scelus aduersabile cunq; est.

Non faciunt icti flamas ut fulguris habent

insinuata fulmina

verno tempore deficiunt fulmina

fluctus

de orientali:

ueniatq;

bella nominanda

in ro sic

dominatus ut exulerit se

cunq; m

habent

† p̄fixu pectus
fulmine.

Pectore perfixo documen mortalibus aere.
 Ec potius nulla sibi turpi conscius iure in re
 Voluitur in flammis in noxiis inq; peditur.
 Turbine caelesti subito correptus & igni.
 Cur etiam loca sola petunt frustra q; laborant?
 An cum brachia consuescunt firmantq; lacertos?
 In terraq; patris cur caelum perpeciuntur?
 Optundi cur ipse sinit atq; parcit in hostis?
 Deniq; cur nunq; caelo iacit undiq; puro?
 Iupiter in terras fulmen sonitusq; profundit?
 An simul ac nubes successore ipse in haestum
 Descendit prope ut hinc caeli determinet ictus.
 In mare qua porro mittit ratione? quid undas
 Arguit? & liquidam molem camposq; natantis?
 Praeterea sinuit caueamus fulminis ictum
 Cur dubitat facere ut possumus cernere missum?
 Si nec opinantis autem uult opprimere igni
 Cur tonat ex illa parte ut uitare quaeamus?
 Cur tenebras ante & fremitus & murmura concit
 Et simul in multas partes qui credere possis?
 Mittere an hec ausis nunq; contendere factum?
 Ut fierent ictus uno sub tempore plures?
 A Et sepe est numero factum fieriq; necesse est
 Ut pluere in multis regionibus & cadere umbris.
 Fulmina sic uno fieri sub tempore multa.
 Postremo cur sancta deum delubra suasq;
 Discutit in festo preclaras fulmine sedes
 Et bene facta deum frangit simulachra suisq;
 Demit imaginibus uiolento uolueri honorem.
 Altaq; cur plerunq; petit loca plurima que plus
 Monibus in summis uestigia carnimus ignis.
 Quod super est facilest ex his cognoscere rebus
 Presteras graui quos ab re nominatarunt
 In mare qua mus ueniant ratione supernae
 Nam fit ut interdum tam quam demissa columna
 In mare de caelo descendat quam freta circum
 † Peruescunt grauius spirantibus lacita flabris
 Et quaeunque in eo cum sint deprehensa tum ultu
 Nauigia in summum ueniunt uexata periculum.
 Hoc fit ubi interdum non quitus incita uenti
 Rumpere qua coepit nubes sed depremit ut sit

Docum.

propria sicut

Conat:

missi

presthas graui

quitus

com cu cypri

liiii

In mare de caelo tanq̄ demissa columna
 Paulatim: quasi quid pugno brachiiq; supernae
 Coniectu trudatur & extendatur in undas.
 Quam cum discidit hinc prorumpitur in mare uenti
 Vis: & feruorem mirum concinnat in undis.
 Versabundus enim turbo descendit: & illam
 Deducit pariter lento cum corpore nubem.
 Quam simul ac grauidam detendit ad equora ponti
 Ille in aquam subito totum se inmittit: & omne
 Excitat ingenti sonitu mare feruere cogens.
 Fit quoq; ut inuoluat uentise nubibus ipso
 Vertex concandens ex aera semina nubis
 Et quasi demissum caelo praestera mutetur
 Hic ubi se in terras demisit dissoluitq;
 Turbinis immane in uim prouomit: atq; procellae
 Sed quia fit raro omnino montisq; necessesse
 Officeret in terris apparet crebrius idem
 Prospectu maris in magno caeloq; patenti.

De nubibus

Nubila concresecunt: ubi corpora multa uolando

Hoc super in caeli spatio coire repente:

Asperiora modis: quo possunt indupedita
 Ex ignis tamen inter se compressa teneri.
 Hec faciunt premium paruas consistere nubes.
 Inde ea comprehendunt inter se conq; gregantur.
 Et coniungendo crescunt uentisq; feruntur
 Usq; adeo donec tempestas saeua coorta est
 Fit quoq; uti montis uicina cacumina caelo
 Quam sint quoq; magis: tanto magis edita fument
 Assiduae fuluae nubes caligine crassa.
 Propterea quia tum consistunt nubila primum:
 Ante uidere oculi quam possint tenua uenti
 Portantes cogunt ad summa cacumina montis.
 Hic demum sit utitur summor coorta
 Et condensatq; arta parere: & simul ipso
 Vertice de montis uideatur surgere in aethram.
 Na se declarat sursum uentosa patere
 Res ipsa & sensum montis quum ascendimus altos.
 Praeterea per multa mari quoq; tollere toto
 Corpora naturam declarant littore uestes
 Suspense quum concipiunt humoris ad hesum

versabundus n. turbo
descendit

Sortex

procellae & procellae

Vertice de montis nubis
Aethra

Adhesu

dimidit

uini se

mutetur

procellae

coire

uini umbra mi noue

loca

sansum

Quod magis ad nubes augendas multa uidentur
 Possit quoque et falso consurgere in homine ponti.
 Nam ratio cum sanguine ab humoribus omnis
 Præterea fluuiis ex omnibus & simul ipsa
 Surgere de terra nebulas æstusque uidemus.

Que uelut alitus hinc ita sursum expressa feruntur.
 Suffunduntque sua cælum caligine: & altas
 Sufficiunt nubis paulatim conueniundo.

Surget enim signiferi super ætheris æstus
 Et quasi densando subtextit cærulea nymbis
 Fit quoque ut hunc ueniant in cælum extrinsecus: illi
 Corpora que faciunt nubis nymbosque uolantis.